Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 24 de abril de 2025.

Oficio nº 0134/2025/SAPL/DG

Ilmo. Sr.

Milton Teodoro Irias Júnior

Prefeito Municipal

Ponte Nova – MG

Assunto: comunica requerimento nº 0039/2025, protocolado sob nº 274/2025.

Prezado Senhor,

Comunico a V. Sa. que em reunião plenária realizada em 22/04/2025 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do vereador

Emersânio Pinheiro Carvalho, solicitando, no prazo máximo de 15 dias,

informações sobre o cronograma de operação tapa-buracos realizada, pelo

departamento após intervenção em rede de água e esgoto, em vias da cidade.

A população tem relatado que, após intervenção da autarquia, os buracos

são tampados exclusivamente com pedras, ainda necessitando de aplicação de

massa asfáltica para devido fechamento. Importante destacar que, em reunião

junto à Comissão de Serviços Públicos Municipais, o diretor do DMAES informou

que seria feita aplicação de asfalto nesses locais.

Desta forma, solicita-se:

1. Informar em quais bairros já foram realizadas operação tapa-buracos.

2. Informar quais os bairros ainda vão receber a reparação na via.

3. Informar se há ocorrência de operação sem a aplicação de massa

asfáltica atualmente. Se houver, discriminar na relação em quais pontos

foi aplicada ou não a massa asfáltica.

4. Encaminhar o cronograma da atividade nos demais bairros da cidade.

Segue em anexo cópia do ofício encaminhado à autarquia.

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente